

**DFD - DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD**

**UNIDADE REQUISITANTE: GERMAVN - Gerência Regional de Manutenção Venda Nova**

**RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO: Vinicius Coutinho de Souza**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO 31.00123593/2025-26**

**LICITAÇÃO DQ-100.002/25 INMKP**

## **1. OBJETO**

Visa o presente Documento de Formalização de Demanda - DFD, detalhar os elementos necessários à aquisição de materiais de construção para atendimento das demandas da unidade, notadamente na perspectiva de zeladoria de imóveis e espaços públicos, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento e no edital de credenciamento DQ-91.086/24-CR.

## **2. JUSTIFICATIVAS**

### **2.1 Justificativa da necessidade da contratação e do quantitativo:**

2.1.1 Visa a presente Solicitação de compras de materiais elétricos, hidráulicos, pintura, alvenaria, dentre outros para atender demandas específicas e indispensáveis para a manutenção e reforma das instalações elétricas dos edifícios e unidades sob responsabilidade do Município. A aquisição destes materiais e serviços é fundamental para assegurar a operação contínua e segura das unidades atendidas, incluindo as áreas de saúde, segurança pública, cultura, social da administração pública. Assim, os quantitativos solicitados refletem as necessidades reais para a continuidade dos serviços de manutenção, com base no histórico de protocolos em abertos, conforme listados a seguir: 3100759286/2024-80 3100926754/2024-02, 3100937519/2024-56, 31.00788997/2024-73 31.00522205/2024-43, 31.00788997/2024-74, 31.00788997/2024-75 e 31.00788997/2024-76, 31.00788997/2024-77 31.00188160/2024-04, 31.00788997/2024-78 31.00788997/2024-79 31.00788997/2024-80 31.00788997/2024-81 31.0078590/2024-56 31.00937466/2024-32; 31.00937541/2024-44, 31.00937566/2024-48, 31.00937719/2024-88; 31.00937829/2024-28, 31.00937895/2024-89 31.00097934/2025-45 31.00090480/2025-28, 31.00388351/2024-75 31.00055044/2025-89 31.00069119/2025-13, 31.00076120/2025-39, 31.00055044/2025-90

**2.2.** O objeto desta contratação é caracterizado como de consumo e comum, pois apresenta padrões de desempenho e qualidade objetivamente definidos por meio de especificações usuais de mercado.

**2.3** A presente demanda está incluída no Plano Anual de Contratações, conforme a planilha do Item 5 do Planejamento Estratégico 2023/2024.

**2.4** Na presente contratação o Estudo Técnico Preliminar - ETP e o Termo de Referência - TR adotados são os do credenciamento DQ-91.086/24-CR, que contém a identificação da necessidade da contratação, conforme previsto no Parecer AJU-OBI nº 109/2024.

### 3. DOS ITENS E DO QUANTITATIVO

**3.1** Para o levantamento do quantitativo, foi considerada a vistoria técnica realizada pela área requisitante ao imóvel, conforme relatório de vistoria técnica constante no processo e a justificativa indicada no subitem 2.1.1. deste documento.

**3.2** A contratação em tela foi elaborada para a aquisição dos itens indicados, devido a necessidade de intervenção única a ser realizada.

**3.3** O objeto deverá ser adquirido por itens, conforme Solicitação de Compras constante no processo.

**3.4** O objeto deverá ser adquirido conforme quadro abaixo:

| Lote 202       |                                                                     |           |             |            |                   |
|----------------|---------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|-------------------|
| Item           | Descrição                                                           | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total       |
| 202            | ESPELHO DE CRISTAL INCOLOR, 4 MM DE ESPESSURA, LAPIDADO, 60 X 40 CM | UND       | R\$ 96,90   | 2,00       | R\$ 193,80        |
| Totais do lote |                                                                     |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 193,80</b> |

| Lote 341       |                                                                    |           |             |            |                     |
|----------------|--------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|---------------------|
| Item           | Descrição                                                          | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total         |
| 341            | CHAPA EM AÇO TIPO SAE 1020, LISA, COR PRETA, 1,210 MM DE ESPESSURA | UND       | R\$ 298,00  | 5,00       | R\$ 1.490,00        |
| Totais do lote |                                                                    |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 1.490,00</b> |

| Lote 3603      |                                                         |           |             |            |                 |
|----------------|---------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|-----------------|
| Item           | Descrição                                               | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total     |
| 3603           | PIA PARA COZINHA, EM FIBRA, COM UM BOJO, 1,20 X 0,60 CM | UND       | R\$ 0,00    | 1,00       | R\$ 0,00        |
| Totais do lote |                                                         |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 0,00</b> |

| Lote 3604      |                                                       |           |             |            |                   |
|----------------|-------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|-------------------|
| Item           | Descrição                                             | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total       |
| 3604           | TORNEIRA PARA JARDIM, EM METAL, CROMADA, 3/4 POLEGADA | UND       | R\$ 29,90   | 4,00       | R\$ 119,60        |
| Totais do lote |                                                       |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 119,60</b> |

**Lote 3627**

| Item           | Descrição                                                                                 | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total       |
|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|-------------------|
| 3627           | VASO SANITÁRIO COM CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA, EM LOUÇA, CONJUNTO COMPLETO, BOTÃO LATERAL | UND       | R\$ 358,90  | 2,00       | R\$ 717,80        |
| Totais do lote |                                                                                           |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 717,80</b> |

**Lote 3927**

| Item           | Descrição                                                                                   | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total      |
|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|------------------|
| 3927           | TORNEIRA PARA BANCADA, EM METAL, CROMADA, BICA ALTA, ACIONAMENTO POR ALAVANCA, 1/2 POLEGADA | UND       | R\$ 51,90   | 1,00       | R\$ 51,90        |
| Totais do lote |                                                                                             |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 51,90</b> |

**Lote 3967**

| Item           | Descrição                                                                                                                                              | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total      |
|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|------------------|
| 3967           | SIFÃO EM PVC, PARA LAVATÓRIO E PIA, SANFONADO, UNIVERSAL, BITOLA DAS ENTRADAS DE 7/8, 1.1/4 E 1.1/2 POLEGADA X BITOLA DAS SAÍDAS DE 38, 40, 48 E 50 MM | UND       | R\$ 3,98    | 3,00       | R\$ 11,94        |
| Totais do lote |                                                                                                                                                        |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 11,94</b> |

**Lote 4866**

| Item           | Descrição                                                                             | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total      |
|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|------------------|
| 4866           | ENGATE PARA LAVATÓRIO, EM LATÃO CROMADO, FLEXÍVEL, 1/2 POLEGADA, 30 CM DE COMPRIMENTO | UND       | R\$ 12,72   | 3,00       | R\$ 38,16        |
| Totais do lote |                                                                                       |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 38,16</b> |

**Lote 5237**

| Item           | Descrição                                                                                    | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total     |
|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|-----------------|
| 5237           | MANGUEIRA EM BORRACHA REFORÇADA, PARA AR COMPRIMIDO, ATÉ 300 LIBRAS, BITOLA DE 5/16 POLEGADA | UND       | R\$ 0,00    | 1,00       | R\$ 0,00        |
| Totais do lote |                                                                                              |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 0,00</b> |

**Lote 7308**

| Item           | Descrição                               | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total      |
|----------------|-----------------------------------------|-----------|-------------|------------|------------------|
| 7308           | DOBRADIÇA EM FERRO CROMADO, 3 POLEGADAS | UND       | R\$ 6,59    | 6,00       | R\$ 39,54        |
| Totais do lote |                                         |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 39,54</b> |

**Lote 8029**

| Item           | Descrição               | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total         |
|----------------|-------------------------|-----------|-------------|------------|---------------------|
| 8029           | BRITA GNEISS, NÚMERO 01 | Tonelada  | R\$ 162,90  | 24,00      | R\$ 3.909,60        |
| Totais do lote |                         |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 3.909,60</b> |



### Lote 8031

| Item           | Descrição              | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total         |
|----------------|------------------------|-----------|-------------|------------|---------------------|
| 8031           | BRITA GNEISS, NÚMERO 0 | Tonelada  | R\$ 196,20  | 24,00      | R\$ 4.708,80        |
| Totais do lote |                        |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 4.708,80</b> |

### Lote 8054

| Item           | Descrição                                      | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total         |
|----------------|------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|---------------------|
| 8054           | PEDRA GNEISS, DE MÃO, TIPO CALÇADÃO (TONELADA) | Tonelada  | R\$ 169,00  | 10,00      | R\$ 1.690,00        |
| Totais do lote |                                                |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 1.690,00</b> |

### Lote 8321

| Item           | Descrição                                                                                                                      | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total         |
|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|---------------------|
| 8321           | AREIA LAVADA, MÉDIA, ÍNDICE DE IMPUREZAS ORGÂNICAS ATÉ 300 PPM, GRANULOMETRIA 0,25 A 0,5 MM, DE ACORDO COM NORMA ABNT NBR 7217 | Tonelada  | R\$ 140,00  | 24,00      | R\$ 3.360,00        |
| Totais do lote |                                                                                                                                |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 3.360,00</b> |

### Lote 8328

| Item           | Descrição                                                                                                                                                                                            | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total       |
|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|-------------------|
| 8328           | BARRA DE APOIO DE MÃOS, USO EM BANHEIROS/PORTAS, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, DIÂMETRO 3,2 CM, REFORÇADO, FIXAÇÃO NA PAREDE/PORTAS ATRAVÉS DE PARAFUSOS, 80 CM DE COMPRIMENTO APROXIMADAMENTE | UND       | R\$ 79,92   | 2,00       | R\$ 159,84        |
| Totais do lote |                                                                                                                                                                                                      |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 159,84</b> |

### Lote 8482

| Item           | Descrição                                                                                                 | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total       |
|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|-------------------|
| 8482           | TEXTURA ACRÍLICA, RÚSTICA, PARA SUPERFÍCIES EXTERNAS E INTERNAS DE REBOCO, COR BRANCA, LATA COM 18 LITROS | UND       | R\$ 103,90  | 2,00       | R\$ 207,80        |
| Totais do lote |                                                                                                           |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 207,80</b> |

### Lote 8543

| Item           | Descrição                                                                                                                                                                                                                                            | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total       |
|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|-------------------|
| 8543           | MEIO-FIO PARA DIVISÓRIAS DE AMBIENTES (JARDINS, CANTEIROS, ESTACIONAMENTOS, ETC), TIPO CORDÃO BOLEADO, PRÉ-MOLDADO EM CONCRETO MACIÇO, ACABAMENTO LISO, BORDAS SUPERIORES ARREDONDADAS, DIMENSÕES: COMPRIMENTO 100 CM X LARGURA 10 CM X ALTURA 10 CM | UND       | R\$ 35,90   | 20,00      | R\$ 718,00        |
| Totais do lote |                                                                                                                                                                                                                                                      |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 718,00</b> |

### Lote 8557



| Item           | Descrição                                                  | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade          | Valor Total  |
|----------------|------------------------------------------------------------|-----------|-------------|---------------------|--------------|
| 8557           | CIMENTO PORTLAND, TIPO CP-III (ALTO-FORNO), SACO COM 50 KG | UND       | R\$ 31,00   | 140,00              | R\$ 4.340,00 |
| Totais do lote |                                                            |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 4.340,00</b> |              |

#### Lote 8659

| Item           | Descrição                                                               | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade      | Valor Total |
|----------------|-------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|-----------------|-------------|
| 8659           | JANELA TIPO BASCULANTE, EM FERRO FUNDIDO, 1,20 X 1,00 M APROXIMADAMENTE | UND       | R\$ 0,00    | 4,00            | R\$ 0,00    |
| Totais do lote |                                                                         |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 0,00</b> |             |

#### Lote 8720

| Item           | Descrição                                                                  | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade      | Valor Total |
|----------------|----------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|-----------------|-------------|
| 8720           | JANELA TIPO BASCULANTE, EM ALUMÍNIO, 02 FOLHAS, 60 X 60 CM APROXIMADAMENTE | UND       | R\$ 0,00    | 2,00            | R\$ 0,00    |
| Totais do lote |                                                                            |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 0,00</b> |             |

#### Lote 8738

| Item           | Descrição                                                                                         | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade      | Valor Total |
|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|-----------------|-------------|
| 8738           | PORTA EM AÇO, TIPO VENEZIANA, SEM VENTILAÇÃO, DIMENSÕES: 210 X 80 CM (VARIAÇÃO ACEITÁVEL +/- 10%) | UND       | R\$ 0,00    | 1,00            | R\$ 0,00    |
| Totais do lote |                                                                                                   |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 0,00</b> |             |

#### Lote 8760

| Item           | Descrição                                                                            | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade      | Valor Total |
|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|-----------------|-------------|
| 8760           | GRADE PARA JANELA, EM FERRO REDONDO LISO 1/2 POLEGADA, 2,00 X 1,70 M APROXIMADAMENTE | UND       | R\$ 0,00    | 4,00            | R\$ 0,00    |
| Totais do lote |                                                                                      |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 0,00</b> |             |

#### Lote 9494

| Item           | Descrição                                                           | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade      | Valor Total |
|----------------|---------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|-----------------|-------------|
| 9494           | INTERRUPTOR DE EMBUTIR, 1 SEÇÃO E 1 TOMADA, COM PLACA, 15 A X 250 V | UND       | R\$ 0,00    | 2,00            | R\$ 0,00    |
| Totais do lote |                                                                     |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 0,00</b> |             |

#### Lote 9495

| Item           | Descrição                                                            | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade      | Valor Total |
|----------------|----------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|-----------------|-------------|
| 9495           | INTERRUPTOR DE EMBUTIR, 2 SEÇÕES E 1 TOMADA, COM PLACA, 15 A X 250 V | UND       | R\$ 0,00    | 5,00            | R\$ 0,00    |
| Totais do lote |                                                                      |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 0,00</b> |             |



### Lote 9567

| Item           | Descrição                                      | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total       |
|----------------|------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|-------------------|
| 9567           | DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO BIPOLAR, 60 A X 220 V | UND       | R\$ 27,06   | 5,00       | R\$ 135,30        |
| Totais do lote |                                                |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 135,30</b> |

### Lote 10062

| Item           | Descrição                                                | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total      |
|----------------|----------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|------------------|
| 10062          | INTERRUPTOR DE EMBUTIR, 1 SEÇÃO, COM PLACA, 10 A X 250 V | UND       | R\$ 6,07    | 6,00       | R\$ 36,42        |
| Totais do lote |                                                          |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 36,42</b> |

### Lote 10194

| Item           | Descrição                                                                                                      | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total     |
|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|-----------------|
| 10194          | TOMADA EM TERMOPLÁSTICO, DE EMBUTIR, VERTICAL, COR BRANCA, 2P + T, 10 A X 250 V, COM PLACA, CONFORME NBR 14136 | UND       | R\$ 0,00    | 10,00      | R\$ 0,00        |
| Totais do lote |                                                                                                                |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 0,00</b> |

### Lote 10717

| Item           | Descrição                                        | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total       |
|----------------|--------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|-------------------|
| 10717          | FITA ISOLANTE, AUTO-FUSÃO, ROLO COM 19 MM X 20 M | UND       | R\$ 7,80    | 50,00      | R\$ 390,00        |
| Totais do lote |                                                  |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 390,00</b> |

### Lote 10739

| Item           | Descrição                                       | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total       |
|----------------|-------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|-------------------|
| 10739          | FITA ISOLANTE ANTI-CHAMA, ROLO COM 19 MM X 10 M | UND       | R\$ 2,38    | 50,00      | R\$ 119,00        |
| Totais do lote |                                                 |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 119,00</b> |

### Lote 11209

| Item           | Descrição                                                                                                                                    | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total     |
|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|-----------------|
| 11209          | CONDUTOR DE ATERRAMENTO DE COBRE NU ELETROLÍTICO, RÍGIDO 10,0MM², ENCORDOAMENTO CLASSE 2. NORMAS APLICÁVEIS NBR 5111 ABNT E NBR NM 280 ABNT. | UND       | R\$ 7,75    | 1,00       | R\$ 7,75        |
| Totais do lote |                                                                                                                                              |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 7,75</b> |

### Lote 11570

| Item  | Descrição                                                                                                 | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total |
|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|-------------|
| 11570 | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE CIRCUITO ELÉTRICO, DE SOBREPOR, EM PVC, COM BARRAMENTO, PARA ATÉ 08 DISJUNTORES | UND       | R\$ 63,76   | 1,00       | R\$ 63,76   |



|                |    |           |
|----------------|----|-----------|
| Totais do lote | x1 | R\$ 63,76 |
|----------------|----|-----------|

#### Lote 11615

| Item           | Descrição                                                                                                                                                                                                                      | Und. Med. | Valor Unit.  | Quantidade   | Valor Total  |
|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------|--------------|--------------|
| 11615          | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE CIRCUITO ELÉTRICO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO DE 225A, BARRAMENTOS DE NEUTRO E DE TERRA SEPARADOS, 1 PORTA, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR BRANCA. PARA 70 DISJUNTORES | UND       | R\$ 1.082,92 | 1,00         | R\$ 1.082,92 |
| Totais do lote |                                                                                                                                                                                                                                |           | x1           | R\$ 1.082,92 |              |

#### Lote 11969

| Item           | Descrição                                                               | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total |
|----------------|-------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|-------------|
| 11969          | CABO FLEXÍVEL, EM COBRE, REVESTIMENTO EM PVC, 750 V, 2,5 MM², COR CINZA | M         | R\$ 1,85    | 100,00     | R\$ 185,00  |
| Totais do lote |                                                                         |           | x1          | R\$ 185,00 |             |

#### Lote 11986

| Item           | Descrição                                                              | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade   | Valor Total  |
|----------------|------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|--------------|--------------|
| 11986          | CABO FLEXÍVEL, EM COBRE, REVESTIMENTO EM PVC, 750 V, 2,5 MM², COR AZUL | M         | R\$ 1,85    | 600,00       | R\$ 1.110,00 |
| Totais do lote |                                                                        |           | x1          | R\$ 1.110,00 |              |

#### Lote 11987

| Item           | Descrição                                                               | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total |
|----------------|-------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|-------------|
| 11987          | CABO FLEXÍVEL, EM COBRE, REVESTIMENTO EM PVC, 750 V, 2,5 MM², COR PRETO | M         | R\$ 1,85    | 300,00     | R\$ 555,00  |
| Totais do lote |                                                                         |           | x1          | R\$ 555,00 |             |

#### Lote 11988

| Item           | Descrição                                                               | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total |
|----------------|-------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|-------------|
| 11988          | CABO FLEXÍVEL, EM COBRE, REVESTIMENTO EM PVC, 750 V, 2,5 MM², COR VERDE | M         | R\$ 1,85    | 300,00     | R\$ 555,00  |
| Totais do lote |                                                                         |           | x1          | R\$ 555,00 |             |

#### Lote 11989

| Item           | Descrição                                                                  | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade   | Valor Total  |
|----------------|----------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|--------------|--------------|
| 11989          | CABO FLEXÍVEL, EM COBRE, REVESTIMENTO EM PVC, 750 V, 2,5 MM², COR VERMELHA | M         | R\$ 1,85    | 600,00       | R\$ 1.110,00 |
| Totais do lote |                                                                            |           | x1          | R\$ 1.110,00 |              |



### Lote 12119

| Item           | Descrição                                                                          | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total         |
|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|---------------------|
| 12119          | FIO PARALELO, EM COBRE, FLEXÍVEL, DUPLO ISOLAMENTO EM PVC, 2 X 2,5 MM <sup>2</sup> | M         | R\$ 4,40    | 300,00     | R\$ 1.320,00        |
| Totais do lote |                                                                                    |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 1.320,00</b> |

### Lote 12469

| Item           | Descrição                                                                             | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total         |
|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|---------------------|
| 12469          | CABO FLEXÍVEL, EM COBRE, REVESTIMENTO EM PVC, 750 V, 2,5 MM <sup>2</sup> , COR BRANCA | M         | R\$ 1,85    | 600,00     | R\$ 1.110,00        |
| Totais do lote |                                                                                       |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 1.110,00</b> |

### Lote 12529

| Item           | Descrição                                                                                                                                            | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total      |
|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|------------------|
| 12529          | LÂMPADA LED, 9 W X 127/220 V, COR BRANCA AZULADA, TEMPERATURA DE COR 6500 K (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 5%), BASE E-27, VIDA ÚTIL MÍNIMA 15.000 HORAS | UND       | R\$ 3,35    | 10,00      | R\$ 33,50        |
| Totais do lote |                                                                                                                                                      |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 33,50</b> |

### Lote 12829

| Item           | Descrição                                                                                     | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total       |
|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|-------------------|
| 12829          | LÂMPADA TUBULAR DE TECNOLOGIA LED COM DISPOSITIVO DE CONTROLE INTEGRADO, POTÊNCIA 18W, 4000 K | UND       | R\$ 10,32   | 25,00      | R\$ 258,00        |
| Totais do lote |                                                                                               |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 258,00</b> |

### Lote 12988

| Item           | Descrição                                                                              | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total       |
|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|-------------------|
| 12988          | CABO FLEXÍVEL, EM COBRE, REVESTIMENTO EM PVC, 750 V, 2,5 MM <sup>2</sup> , COR AMARELO | M         | R\$ 1,85    | 300,00     | R\$ 555,00        |
| Totais do lote |                                                                                        |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 555,00</b> |

### Lote 13075

| Item           | Descrição                                                                                                                                                                                                              | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total       |
|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|-------------------|
| 13075          | LUMINÁRIA DE EMBUTIR, TIPO PLAFON, REDONDA, LED 12 W, BIVOLT, DIÂMETRO APROXIMADO 170 MM (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 10%), TEMPERATURA DE COR APROXIMADA 6.500 K (VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 10%), COM DRIVE INCORPORADO | UND       | R\$ 21,28   | 8,00       | R\$ 170,24        |
| Totais do lote |                                                                                                                                                                                                                        |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 170,24</b> |

### Lote 13216

| Item | Descrição | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total |
|------|-----------|-----------|-------------|------------|-------------|
|------|-----------|-----------|-------------|------------|-------------|



|                |                                                   |    |           |                   |            |
|----------------|---------------------------------------------------|----|-----------|-------------------|------------|
| 13216          | SOLVENTE TIPO TINER, USO GERAL, FRASCO COM 900 ML | ML | R\$ 16,98 | 10,00             | R\$ 169,80 |
| Totais do lote |                                                   |    | <b>x1</b> | <b>R\$ 169,80</b> |            |

#### Lote 13217

| Item           | Descrição                                                               | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade          | Valor Total  |
|----------------|-------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|---------------------|--------------|
| 13217          | TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, PARA PISO, COR AZUL, LATA COM 18 LITROS | 1         | R\$ 244,90  | 10,00               | R\$ 2.449,00 |
| Totais do lote |                                                                         |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 2.449,00</b> |              |

#### Lote 13219

| Item           | Descrição                                                                 | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade          | Valor Total  |
|----------------|---------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|---------------------|--------------|
| 13219          | TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, PARA PISO, COR BRANCA, LATA COM 18 LITROS | 1         | R\$ 244,90  | 10,00               | R\$ 2.449,00 |
| Totais do lote |                                                                           |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 2.449,00</b> |              |

#### Lote 13237

| Item           | Descrição                                                      | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade        | Valor Total |
|----------------|----------------------------------------------------------------|-----------|-------------|-------------------|-------------|
| 13237          | TINTA ESMALTE SINTÉTICO, FOSCO, COR PRETA, LATA COM 3,6 LITROS | 1         | R\$ 132,90  | 5,00              | R\$ 664,50  |
| Totais do lote |                                                                |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 664,50</b> |             |

#### Lote 13238

| Item           | Descrição                                                                | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade          | Valor Total  |
|----------------|--------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|---------------------|--------------|
| 13238          | TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, PARA PISO, COR PRETA, LATA COM 18 LITROS | 1         | R\$ 243,90  | 10,00               | R\$ 2.439,00 |
| Totais do lote |                                                                          |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 2.439,00</b> |              |

#### Lote 13285

| Item           | Descrição                                                                   | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade          | Valor Total  |
|----------------|-----------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|---------------------|--------------|
| 13285          | TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, PARA PISO, COR CONCRETO, LATA COM 18 LITROS | 1         | R\$ 243,90  | 16,00               | R\$ 3.902,40 |
| Totais do lote |                                                                             |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 3.902,40</b> |              |

#### Lote 13294

| Item           | Descrição                                                                   | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade          | Valor Total  |
|----------------|-----------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|---------------------|--------------|
| 13294          | TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, PARA PISO, COR VERMELHA, LATA COM 18 LITROS | 1         | R\$ 243,90  | 10,00               | R\$ 2.439,00 |
| Totais do lote |                                                                             |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 2.439,00</b> |              |

#### Lote 13295

| Item | Descrição | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total |
|------|-----------|-----------|-------------|------------|-------------|
|------|-----------|-----------|-------------|------------|-------------|



|                |                                                                            |   |            |                     |              |
|----------------|----------------------------------------------------------------------------|---|------------|---------------------|--------------|
| 13295          | TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, PARA PISO, COR AMARELA, LATA COM 18 LITROS | 1 | R\$ 243,90 | 10,00               | R\$ 2.439,00 |
| Totais do lote |                                                                            |   | <b>x1</b>  | <b>R\$ 2.439,00</b> |              |

#### Lote 13319

| Item           | Descrição                                                                  | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade          | Valor Total  |
|----------------|----------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|---------------------|--------------|
| 13319          | TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, COR BRANCO GELO, FOSCA, LATA COM 18 LITROS | 1         | R\$ 242,80  | 30,00               | R\$ 7.284,00 |
| Totais do lote |                                                                            |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 7.284,00</b> |              |

#### Lote 13339

| Item           | Descrição                                                                          | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade          | Valor Total  |
|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|---------------------|--------------|
| 13339          | TINTA LÁTEX À BASE DE PVA, COR BRANCO-NEVE, LATA COM 18 LITROS, PRIMEIRA QUALIDADE | 1         | R\$ 242,80  | 8,00                | R\$ 1.942,40 |
| Totais do lote |                                                                                    |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 1.942,40</b> |              |

#### Lote 13345

| Item           | Descrição                                                           | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade        | Valor Total |
|----------------|---------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|-------------------|-------------|
| 13345          | TINTA ESMALTE SINTÉTICO, BRILHANTE, COR BRANCA, LATA COM 3,6 LITROS | 1         | R\$ 108,90  | 4,00              | R\$ 435,60  |
| Totais do lote |                                                                     |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 435,60</b> |             |

#### Lote 13348

| Item           | Descrição                                                                                | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade        | Valor Total |
|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|-------------------|-------------|
| 13348          | TINTA ESMALTE SINTÉTICO, FOSCO, PRIMEIRA QUALIDADE, COR BRANCO NEVE, LATA COM 3,6 LITROS | 1         | R\$ 132,90  | 5,00              | R\$ 664,50  |
| Totais do lote |                                                                                          |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 664,50</b> |             |

#### Lote 13646

| Item           | Descrição                                                | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade          | Valor Total  |
|----------------|----------------------------------------------------------|-----------|-------------|---------------------|--------------|
| 13646          | TINTA ACRÍLICA, COR PALHA, ACETINADA, LATA COM 18 LITROS | 1         | R\$ 489,90  | 10,00               | R\$ 4.899,00 |
| Totais do lote |                                                          |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 4.899,00</b> |              |

#### Lote 13837

| Item           | Descrição                                                                | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade          | Valor Total  |
|----------------|--------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|---------------------|--------------|
| 13837          | TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, PARA PISO, COR VERDE, LATA COM 18 LITROS | 1         | R\$ 243,90  | 10,00               | R\$ 2.439,00 |
| Totais do lote |                                                                          |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 2.439,00</b> |              |

#### Lote 13838

Assinado por 1 pessoa: VINÍCIUS COUTINHO DE SOUZA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitadigital.1doc.com.br/verificacao/3F5B-DCD2-720F-A387> e informe o código 3F5B-DCD2-720F-A387



| Item           | Descrição                                                                | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade          | Valor Total  |
|----------------|--------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|---------------------|--------------|
| 13838          | TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, PARA PISO, COR CINZA, LATA COM 18 LITROS | 1         | R\$ 243,90  | 10,00               | R\$ 2.439,00 |
| Totais do lote |                                                                          |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 2.439,00</b> |              |

#### Lote 13868

| Item           | Descrição                                                                  | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade          | Valor Total  |
|----------------|----------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|---------------------|--------------|
| 13868          | TINTA ACRÍLICA, À BASE DE ÁGUA, PARA PISO, COR LARANJA, LATA COM 18 LITROS | 1         | R\$ 410,00  | 10,00               | R\$ 4.100,00 |
| Totais do lote |                                                                            |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 4.100,00</b> |              |

#### Lote 13942

| Item           | Descrição                                             | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade      | Valor Total |
|----------------|-------------------------------------------------------|-----------|-------------|-----------------|-------------|
| 13942          | TRINCHA PARA PINTURA, PÊLO NATURAL, MACIO, 1 POLEGADA | UND       | R\$ 2,25    | 4,00            | R\$ 9,00    |
| Totais do lote |                                                       |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 9,00</b> |             |

#### Lote 13943

| Item           | Descrição                                              | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade       | Valor Total |
|----------------|--------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------------|-------------|
| 13943          | TRINCHA PARA PINTURA, PÊLO NATURAL, MACIO, 2 POLEGADAS | UND       | R\$ 4,35    | 4,00             | R\$ 17,40   |
| Totais do lote |                                                        |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 17,40</b> |             |

#### Lote 13944

| Item           | Descrição                                              | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade       | Valor Total |
|----------------|--------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------------|-------------|
| 13944          | TRINCHA PARA PINTURA, PÊLO NATURAL, MACIO, 3 POLEGADAS | UND       | R\$ 7,80    | 4,00             | R\$ 31,20   |
| Totais do lote |                                                        |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 31,20</b> |             |

#### Lote 13946

| Item           | Descrição                                                        | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade       | Valor Total |
|----------------|------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------------|-------------|
| 13946          | ROLO PARA PINTURA, EM LÃ DE CARNEIRO, COM HASTE, COMPLETO, 09 CM | UND       | R\$ 5,80    | 4,00             | R\$ 23,20   |
| Totais do lote |                                                                  |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 23,20</b> |             |

#### Lote 13947

| Item           | Descrição                                                        | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade       | Valor Total |
|----------------|------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------------|-------------|
| 13947          | ROLO PARA PINTURA, EM LÃ DE CARNEIRO, COM HASTE, COMPLETO, 05 CM | UND       | R\$ 4,69    | 4,00             | R\$ 18,76   |
| Totais do lote |                                                                  |           | <b>x1</b>   | <b>R\$ 18,76</b> |             |

#### Lote 14142

| Item           | Descrição                                                            | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total      |
|----------------|----------------------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|------------------|
| 14142          | ROLO PARA PINTURA, EM ESPUMA DE POLIÉSTER, 05 CM, COM CABO, COMPLETO | UND       | R\$ 3,09    | 4,00       | R\$ 12,36        |
| Totais do lote |                                                                      |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 12,36</b> |

#### Lote 14184

| Item           | Descrição                                              | Und. Med. | Valor Unit. | Quantidade | Valor Total      |
|----------------|--------------------------------------------------------|-----------|-------------|------------|------------------|
| 14184          | ROLO PARA PINTURA EM ESPUMA, 9 CM, COM HASTE, COMPLETO | UND       | R\$ 3,95    | 4,00       | R\$ 15,80        |
| Totais do lote |                                                        |           | <b>x1</b>   |            | <b>R\$ 15,80</b> |

### 3. DA ENTREGA / DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO:

**3.1** O fornecedor deverá estar atento quanto ao cumprimento das obrigações assumidas durante o processo de entrega observado que:

3.1.1 A Nota de Empenho ou outro instrumento hábil substituirá o instrumento de contrato, nos termos do art. 95, da Lei nº 14.133/2021.

3.1.2 O(s) produto(s) deverão ser entregue(s) no prazo máximo **de 5** contados a partir do recebimento da disponibilização para o fornecedor da ordem de fornecimento na plataforma de Marketplace.

3.1.3 A entrega do(s) produto(s) será única, conforme orientado na solicitação do Contratante.

3.1.4 O(s) produto(s) deverá(ão) ser entregue(s) no(s) seguinte(s) endereço(s) AVENIDA VILARINHO, 5940 - MANTIQUEIRA em horário comercial, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, e o recebimento será realizado por servidor da unidade requisitante devidamente indicado na Portaria SMOBI nº 324/2024.

**3.2** O(s) produto(s) será(ão) recebido(s) provisoriamente, de forma sumária, juntamente com a nota fiscal (ou instrumento de cobrança equivalente) e a ordem de fornecimento, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização.

**3.3** O(s) produto(s) poderá(ão) ser rejeitado(s), no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste documento e no pedido de compra registrado na plataforma de Marketplace, devendo ser substituídos no prazo de **02 (dois) dias úteis**, a contar da notificação do Contratante, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

### 4. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

**4.1** O pagamento será realizado pela Diretoria de Finanças da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, pela entrega efetivamente realizada, em até **3 (três) dias corridos** contados da contados da finalização da liquidação da despesa.

## **5. PRAZO DE GARANTIA TÉCNICA DO BEM**

5.1 O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

5.1.1 Em hipótese nenhuma serão admitidas entrega de produtos fora do prazo de validade.

5.2 Caso o fabricante ofereça um prazo de garantia maior do que o Código de Defesa do Consumidor - CDC, esse prevalecerá.

5.3 A **CONTRATADA** deverá substituir os materiais que apresentarem defeitos de fabricação, ou que apresentarem alguma falha fora dos padrões aceitáveis, não eximindo a mesma de qualquer responsabilidade ou obrigações estabelecidas no Código de Defesa do Consumidor.

Belo Horizonte, 17 de fevereiro de 2025

Vinicius Coutinho de Souza

GERMAVN - Gerência Regional de Manutenção Venda Nova

Subsecretária de Zeladoria Urbana - SUZURB

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOBI



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 3F5B-DCD2-720F-A387

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



VINICIUS COUTINHO DE SOUZA (CPF 114.XXX.XXX-86) em 17/02/2025 16:17:03 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/3F5B-DCD2-720F-A387>